
Valsts prezidentes uzruna Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta prezentācijā Fransuā
Miterāna Francijas Nacionālajā Bibliotēkā

Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidentes-uzruna-latvijas-nacionalas-bibliotekas-projekta-prezentacija-

fransua-miterana-francijas-nacionalaja-biblioteka-0

  Publicēts pirms vairāk nekā 19 gadiem

Publicēts: 07.11.2005.

Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga šodien Fransuā Miterāna Francijas Nacionālajā bibliotēkā Parīzē runāja par bibliotēku jauno

lomu Eiropā, uzsverot, ka topošais Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts pārstāv tos uzdevumus, ko jāpilda katrai mūsdienīgai

Eiropas bibliotēkai. Prezidente atzīmēja, ka ar jaunām tehnoloģijām bibliotēkas loma mūsdienu pasaulē ir ievērojami mainījusies, tai

jāspēlē arī vispārējā sabiedrības ieinteresēšanas loma par zināšanām, un jaunā Latvijas Nacionālā bibliotēka gan palīdzēs iesaistīt

sabiedrību vispārējās debatēs un lekcijās par zināšanu lomu, gan caur digitālo formu tā būs atvērta arī jebkuram Latvijā un

pasaulē, kurš vēlēsies ieiet zināšanu krātuvēs, kas glabāsies tā dēvētajā Gaismas pilī.

 

Prezidente runāja par to simbolu, kas ir likts Gaismas pils projekta pamatā, uzsverot, ka latviešu tautai zināšanas vienmēr ir bijušas

arī garīgās attīstības simbols, un tās vienmēr ir nozīmējušas arī centienus pēc brīvības un neatkarības. Prezidente runāja par

diviem simboliem: par Gaismas pili, kas atmodas laikā bija spēcīgs simbols neatkarības centieniem un zināšanām kā katra cilvēka

garīgajai evolūcijai, tāpat prezidente runāja par dzejnieka Raiņa stikla kalna simbolu, kas atspoguļo Ziemeļreiropas tautu teikas par

princeses atmodināšanu. “Šis simbols reizē nozīmē dvēseles un garīguma atbrīvošanu, kā arī tās skaidrību un izsaka katra cilvēka

nepieciešamību iziet garīgās attīstības evolūciju,” sacīja prezidente. V.Vīķe-Freiberga uzsvēra, ka Gaismas pils projekts ir svarīgs ne

tikai, lai vairotu zināšanu kā praktisku konkurētspēju mūsdienu pasaulē, bet arī kā simbols tautas vēlmei nepārtraukti būt garīgā

attīstībā un dot savu ieguldījumu globālajā zināšanu pasaulē.

 

Uzrunā prezidente arī norādīja, ka Latvija stingri atbalsta UNESCO tā dēvēto Eiropas digitālās bibliotēkas iniciatīvu, zem kuras jau

šobrīd ir parakstījušies Francijas, Spānijas, Itālijas, Spānijas, Ungārijas un Vācijas prezidenti. Viņa uzskata, ka šī Eiropas digitālās

bibliotēkas iniciatīva patiesi veicinās Lisabonas stratēģijas izpildi caur Eiropas konkurētspējas nodrošināšanu pasaulē.

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Valsts prezidentes uzruna Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta prezentācijā Fransuā Miterāna Francijas Nacionālajā Bibliotēkā
	Saistītas tēmas

